¹ Summa dictorum colligitur dist. xxxii. — ² Dist. xxiii in princip. — ² Hieron., *Symboli explan.*

hypostasim et proprietatem. Joannes etiam Damascenus, personas dicit¹ esse hypostases, et eas dicit entes, ita inquiens : « In deitate unam naturam confitemur, et tres hypostases secundum veritatem entes, id est, personas. »

EXPOSITIO TEXTUS.

Præterea considerandum quod, cum hoc nomen *Persona*, etc.

Divisio. Supra respondit (a) Magister quid significetur per terminum numeralem, cum dicitur : *Tres personas*; hic subdit quid significetur per istum terminum, *Persona*. Et dividitur hæc pars in duas : in prima quærerit et opponit; in secunda solvit, ibi : *Quibusdam videtur quod nomine Personæ*.

Prima pars habet tres partes : in prima movet dubitationem; in secunda opponit per auctoritatem Augustini, ostendens quod dicitur secundum substantiam, ibi : *Persona enim, ut supra Augustinus*; tertio opponit per rationem, ibi : *Aliter etiam videtur posse ostendi quod nomine Personæ*; ubi monstrat illud idem.

Similiter secunda pars, in qua solvit, dividitur in duas. In prima solvit secundum opinionem aliorum, qui dicunt quod persona accipitur secundum essentiam, tamen relata ad suppositum. In secunda solvit secundum opinionem suam per distinctionem, ibi : *Sciendum est igitur quod hoc nomen, Persona, multiplicem intelligentiam facit*. Et hæc pars dividitur in duas. In prima parte ostendit quo modo accipiatur hoc nomen, *Persona*, in plurali. Secundo quo modo accipiatur in singulari, cum dicitur : « Alius est Pater, aliis est Filius, » ibi : *Nunc inspiciamus utrum secundum eandem rationem*. Prima pars habet tres partes. In prima ponit distinctionem per quam solvit. In secunda confirmat per auctoritatem Augustini, ibi : *Et hic sensus adjuvatur ex verbis*. In tertia ad objectionem respondet, ibi : *Adhoc autem quod illi dicunt*. Similiter sequens pars habet tres partes. In prima determinat

quo modo accipiatur persona, cum dicitur : « Alia est persona Patris. » Secundo, quo modo accipitur, cum dicitur : « Alius est Pater in persona. » Tertio hoc confirmat auctoritatibus. Primum facit ibi : *Nunc inspiciamus*, etc. Secundum, ibi : *Deinde queritur, utrum secundum eamdem rationem*. Tertium, ibi : *Quod autem secundum substantiam dicatur*.

DUB. I.

Tres Personæ, id est, subsistentiæ.

Contrarium dicit Boetius in libro *de duabus naturis et una persona Christi*, assignans differentiam inter subsistere et substare, quod subsistit illud quod non indiget alio ad hoc quod sit; substat vero, quod subjectum aliis, ut esse valeant (b), subministrat. Videtur ergo quod subsistere sit idem quod essentia; ergo nullo modo potest dici quod sint plures subsistentiæ.

Resp. Dicendum quod Boetius accipit ibi hoc nomen, *Subsistencia*, secundum Marcum Tullium, prout accipit significationem secundum actum subsistendi, sive per se standi : et sic tantum una est subsistencia. Sed nunc Doctores Scripturæ accipiunt prout magis importat respectum ad proprietatem cui subest : et sic plurificatur. Ratio autem hujus est communis usus : quia accipiunt substantiam pro natura rei, ideo pro supposito magis voluerunt accipere subsistentiam.

DUB. II.

Tres Personas esse unam essentiam, vel ejusdem essentiæ, non ex eadem essentia.

Videtur hoc falsum, quia Pater generat Filium de sua substantia, et spirat Spiritum sanctum : ergo videtur quod omnes personæ sint de eadem substantia. Item quæritur

(a) *Cæt. edit.* respondet. — (b) *Item* valeat.

¹ Joau. Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. v.

quare non conceditur ista : « Personæ sunt ex eadem essentia, » sicut conceditur ista : « Personæ sunt ejusdem essentiae. » Et videtur quod debeat coneendi; quia *ex* dicit in divinis habitudinem originis, et similiter genitivus originem importat. Si tu dicas quod propter transitiones; contra : Sicut præpositiones sunt transitivæ, ita et obliqui casus sunt transitivi. Præterea hæc recipitur : « Personæ sunt in eadem essentia, » et tamen hoc, quod dico *in*, est præpositio.

· Resp. Dicendum quod aliquando aliquid comparatur ad aliud ut informans, sive denominans, et tamen non ponitur propter hoc diversitas, sive distinctio unius ad alterum : sic enim comparatur deitas ad Deum. Alio modo comparatur aliquid ad aliud sicut principium ad principiatum ; et tunc de necessitate importatur distinctio. Quoniam ergo hæc præpositio *ex* importat habitudinem causæ, vel saltem principii; ideo de necessitate dicit distinctionem inter extrema : ideo hæc non potest esse vera, quod personæ sint ex eadem essentia. Sed quia genitivus non tantum construitur in ratione principii, immo ex via declarationis essentiae, cum dicatur : « Mulier egregiæ formæ, » ut dicit Priscianus ; ideo cum genitivo hæc est vera : « Tres personæ sunt ejusdem essentiae. »

DUB. III.

Tres res.

Accipit hoc ab Augustino in lib. I. *De doctrina christiana*. Et videtur male dicere, dicendo : « Tres res, » quia res est nomen absolutum et generale : ergo videtur quod si aliquid dicat in divinis, quod dicat essentiam, sive substantiam : ergo, sicut nullo modo accipitur, « Tres essentiae, » ita nullo modo debet recipi, « Tres res. » Et si tu dicas : « Tres entes, » hic non est simile, quia ens est participium, et ita trahit numerum aliunde, et non numeratur secundum formam propriae entitatis : res autem est nomen substantivum. Si tu dicas mihi quod res nominat formam a parte animæ, vel is-

tud nomen impositum est a parte animæ ; et hoc nihil est, quia illa sunt nomina intentionum, et res dividitur contra intentionem.

Resp. Dicendum quod res potest considerari tripliciter : aut secundum proprietates, quas habet in propria natura; aut secundum modum, per quem fit apud animam; aut secundum proprietatem communem, quæ inest ei ab actibus animæ, qui sunt subjecere, et praedicare, componere, et dividere. Secundum hanc ergo triplicem acceptionem contingit rem tripliciter nominari : uno modo per nomen, quod indicat existentiam a parte suæ naturæ, sicut dicitur album, et nigrum, et hujusmodi; alio modo secundum quod anima accipit per modum entis, hoc modo nominat res. Unde omne illud res dicitur, quod anima cogitat, ut existens in natura. Alio modo contingit nominare per intentiones secundas, sicut dicitur genus, species, subjectum, praedicatum. Quoniam ergo hoc nomen, *res*, dicit medium inter nomen quod dicit pure formam naturæ, et nomen quod dicit formam intentionis ; ideo non tantum essentiae convenit, sed etiam personis : et ideo tres res dicimus tres personas, non sie tres essentias. Et huic significationi adludit ipsum nomen : res enim dicitur a *reor*, *revis*, quod dicit actum a parte animæ; et alio modo res venit ab hoc quod est *ratus*, quod dicit stabilitatem a parte naturæ : et sic res dicit stabilitatem, sive ratitudinem ex parte entitatis. Et sic patent objecta, quia uno modo est nomen naturæ, alio modo est nomen rationis.

DUB. IV.

Non est prorsus aliquis in Trinitate gradus.

Videtur hic Hieronymus dicere contra illud quod dicit Augustinus, IX *Confessionum* : « Pater et Filius non differunt substantia, sed causa et gradu. » Item, in divinis est substantia : igitur ibi est *Sub* : sed *Sub* dicitur relative ad superius : igitur ibi est *Sub*, et *Super* : ergo interius, et superius : igitur gradus. Item, ubicumque est auctoritas, et

Res
unde di-
catur.

subauctoritas, ibi est gradus : sed hæc est in Patre, et Filio : ergo, etc.

Resp. Dicendum, sicut dicit Glossa (*a*) : «¹ Non ascendas per gradus ad altare, etc., per gradus ascendit ad altare, qui dicit Patrem majorem Filio, et Filium Spiritu sancto, sicut Arius dixit. » Unde, cum gradus, de ratione sui nominis, tollat personarum æquallitatem; ideo bene dicit Hieronymus, quod non est prorsus in divinitate gradus, nihilo minus ponitur ordo. Differunt enim gradus et ordo, sicut punctus et unitas. Nam punctus est substantia posita : ideo solum est in corporalibus. Unitas vero est substantia non habens positionem ; ideo est in spiritualibus. Sic gradus dicit superpositionem, vel loci, vel dignitatis ; ordo vero dicit habitudinem ad principium sine positione.

Ad illud igitur quod dicit Augustinus ; dicendum quod impropte loquitur in utroque verbo, et causa sumitur ibi pro principio, gradus vero sumitur pro ordine.

Ad illud quod objicitur de *Sub*, dicendum quod *Sub* in divinis non dicit inferioritatem, sed solum habitudinem secundum rationem intelligendi.

Ad illud quod objicitur de auctoritate, dicendum quod verum est secundum quod auctoritas sonat in rationem dominii, quod ponit gradum ; sed sic non est in divinis, sed solum prout sonat in rationem principii : et hoc ponit ordinem in cognoscendo.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis duo principaliter queruntur : primo queritur de quidditate hujus nominis, *Persona*; secundo queritur de communitate ejusdem. Quantum ad primum duo queruntur : primo de persona secundum rem quid sit ; secundo, quid sit secundum diffinitionem.

¹ Exod., xx, 26. — ² Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LVI, memb. 1; S. Thom., p. I, q. XXIX, art. 4; et *I Sent.*, dist. XXIII, q. 1, art. 3; et *de Potent.*, q. IX, art. 4; Scotus, *I Sent.*, dist. XXV, q. 1; Egid. Rom., *I Sent.*, dist. XXVI, q. III; Henric., in *Summa*, art. LIII, q. 4;

QUÆSTIO I.

*An nomen Persona secundum substantiam, vel secundum relationem in divinis dicatur?*²

Quod persona dicatur secundum substantiam, videtur ex verbis Augustini, VII de Trinitate³ : « Idem est Deo esse, et personam esse. » Et iterum : « Cum dicimus personam Patris, non aliud dicimus, quam substantiam Patris : » ergo persona dicitur secundum substantiam.

2. Item Anselmus, in fine *Monologii* : « Quot sunt personæ, tot sunt substantiae. » Igitur nomen personæ dicitur secundum substantiam.

3. Item, Hugo de Sancto Victore, in libro *de Sacramentis*, in prima parte libri tertii : « Unum solum nomen est substantiale, quod de singulis dieitur singulariter. » In summa tamen non dieitur singulariter, sed pluraliter pronuntiatur, ut persona : igitur hoc nomen, *Persona*, est nomen substantiale.

4. Item Boetius, in libro *de duabus naturis et una persona Christi*, personam diffiniens dicit, quod est rationalis naturæ substantia individua : sed si substantia prædicatorum in recto, et non per accidens, sed secundum se; tunc ergo persona dicit substantiam secundum omnes Doctores.

5. Item hoc ipsum videtur ratione, et hoc per diffinitionem. Boetius enim venando diffinitionem personæ dicit, quod aut est substantia, aut accidens : et dicit quod non est accidens ; ergo substantia. Si ergo persona in his inferioribus dicit substantiam, et quid per se existens, ergo et in Deo.

6. Item hoc ipsum videtur per ejus absolutionem, quoniam omne nomen quod dicitur ad se, dicit substantiam in divinis, quia tale non secundum relationem dicitur : sed

Richard., *I Sent.*, dist. XXV, q. 1; Durandus, *I Sent.*, dist. XXII, q. 1; Francisc. de Mayr., *I Sent.*, dist. XXV, q. IV; Marsil. Ingenu., *I Sent.*, q. XXVIII, art. 1; Gab. Biel., *I Sent.*, dist. XXV, q. 1. — ³ Aug., *de Trin.*, lib. VII, c. v, n. 10.

(a) *Suppl.* super illud Exodi.

hoc nomen, *persona*, est hujusmodi, ut patet. Et Augustinus¹ dicit, VII *de Trinitate*: « Ad se quippe dicitur persona, ut bonus, magnus, » etc.

7. Item hoc etiam videtur per Ecclesiae respcionem; quia omne nomen quod convenienter respondet ad interrogationem factam per *quid*, indicat substantiam; quia *quid* quaerit substantiam: sed hoc nomen, *Persona*, ab Ecclesia haereticis responsum est quaerentibus quid *Tres*, sicut dicit Augustinus, et Magister: ergo indicat substantiam.

8. Item hoc ipsum videtur relationis abstractione. Intelligamus, quod nulla relatio sit in divinis, et quod in una sola hypostasi sit natura divina, sicut intelligunt gentiles: tunc contingit, quod adhuc est intelligere naturam intellectualem, et habentem illam: ergo et personam, et naturam: igitur si, circumscripta omni relatione, salvus est intellectus personae, persona non dicitur secundum relationem: et dicitur secundum relationem, vel secundum substantiam: ergo dicitur secundum substantiam.

Fundam. Contra: per Boetium in libro *de Trinitate*, in fine: « Si personae divisae sunt, necesse est vocabulum quod ex personis trahit originem, ad substantiam non pertinere. » Si ergo quae trahunt originem a personis non pertinent ad substantiam, multo fortius nec nomen personae. Unde Richardus de Saneto Victore dicit² quod persona idem est, quod per se existens, juxta quemdam singularis existentiae modum naturae rationalis: sed singularis modus existentiae est relatio in divinis, etc.

Item ratione videtur, quia omne nomen quod recipit multitudinem, vel plurificationem, pertinet ad relationem, quia, secundum omnes, substantia remanet indivisa. Et Boetius dicit quod « substantia continet unitatem, relatio multiplicat Trinitatem. » Si ergo nomen personae est multiplicabile,

patet quod dicitur secundum relationem.

Item, omne nomen de se importans distinctionem dicitur secundum relationem: sed nomen personae importat distinctionem, quia persona est hypostasis proprietate distincta; et Boetius dicit³ quod est individua: et individuatio non est aliud, quam distinctio: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Persona in divinis dicitur secundum substantiam, et secundum relationem; principalius tamen secundum substantiam, quam secundum relationem.

Resp. ad Arg. Dicendum quod aliqui voluerunt solvere distinguendo significationem personae secundum diversitatem numeri, ut in singulari diceretur secundum substantiam, in plurali secundum relationem. Sed haec solutio neque valet in se, neque valet ad propositum. In se quidem non valet, quia omne plurale geminat suum singulare: ergo non mutat significationem. Ad propositum non valet, quia dicitur in singulari: « Alia persona Patris, alia Filii; » quod dici non posset, si esset terminus substantialis, cum non sit alia substantia Patris, alia Filii. Alii voluerunt per distinctionem significationis solvere secundum diversa tempora, videlicet, quod ante respcionem Ecclesiae diceretur substantialiter et secundum substantiam, post respcionem diceretur (*a*) secundum relationem. Sed haec solutio non valet, nec in se, nec ad propositum. In se non valet, quia Ecclesia aliqua ratione respondet magis illud nomen, quam aliud substantiale, et tunc non imposuit significationem: ergo responsio Ecclesiae nihil facit ad mutationem significationis. Ad propositum non valet, quia secundum significationem, quam habet post respcionem Ecclesiae, loquuntur doctores. Et currunt rationes ad utramque partem. Et propterea est intelligendum, quod persona dicitur rationalis naturae suppositum

¹ Aug., *de Trinit.*, lib. VII, c. iv. — ² Richard. de (*a*) Corrig. dicatur.

S. Vict., *de Trinit.*, lib. III, c. XIII. — ³ Boet., *de duab. natur.*

proprietate distinctum, secundum omnes qui intelligunt ejus significationem specialem; sed suppositum rationalis naturæ constat esse substantiam; proprietatem distinctum constat esse relationem: ergo, cum persona utrumque importet, scilicet suppositum et proprietatem; necesse est dici secundum substantiam, et secundum relationem. Et cum dicatur secundum substantiam, et secundum relationem, principalius dicitur secundum substantiam, quantum est de generali et primo nominis intellectu: persona enim dicit suppositum certum substantiæ, sive in Deo, sive in creaturis; et huic consonat modus dicendi a parte nominis. Sed quantum est de speciali et ultimo nominis intellectu, quia dicit suppositum distinctum proprietate, quæ est relatio, dicitur in Deo secundum relationem. Et hinc est quod Sancti et Doctores dicunt nomen personæ secundum substantiam dici, licet etiam secundum relationem dicatur.

Sed objicit aliquis: Cum isti modi, dici secundum substantiam, et dici secundum relationem, dividant nomina divina ex opposito, ut videtur, aut non poterunt invequiri in eodem, aut illud nomen implicant in se opposita. Et propterea intelligendum sicut dicit Richardus de Sancto Victore: dici secundum substantiam, est duplice: aut indicando substantiam secundum naturam communem, et sic dicitur homo secundum substantiam; aut indicando substantiam ut suppositum certum, ut quidam homo. Primo modo dicere substantiam, est dicere quid; secundo modo, est dicere aliquem. Dico ergo quod nomen essentiæ, vel substantiæ, dicitur secundum substantiam, quia indicat naturam communem; sed persona dicitur secundum substantiam, quia indicat suppositum certum, et distinctum. Natura autem communis non multiplicatur, nec refertur; et ideo quod dicit substantiam secundum naturam communem, ita dicitur ad se, quod nullo modo po-

¹ Ex ista distinctione quam affert S. Bonav. hoc in loco, Scot., dist. xxvi, q. un., videtur impingere ei

test dici secundum relationem, et hoc quidem modo dividitur ex opposito. Suppositum autem, sive hypostasis, natum est plurificari, et ad aliud comparari, et ita referri. Et quod sic dicitur secundum substantiam, nihil impedit ratione relationis superaddita dici secundum relationem: et hoc vult dicere Richardus de Sancto Victore.

1, 2, 3, 4, 5 et 6. Patet ergo responsio ad objecta secundum utramque partem. Concedendum est enim nomen *Persona* secundum substantiam dici, ut explicatum est, sicut dicunt Sancti, et rationes probant: ita enim intelligunt dici secundum substantiam. Concedendum est nihilominus dici secundum relationem, licet non ita principaliter, sicut probant rationes sequentes, quoniam multitudine relationum plurificat ipsam personam.

7. Ad illud tamen quod objicitur, quod respondetur ad interrogationem factam per *Quid*, et ex hoc potest concludi quod non tantum dicit substantiam, ut suppositum, sed etiam ut naturam communem; dicendum quod *Quid* aliquando querit essentiam, supposito quid est quod per nomen dicitur, ut quid est homo: et quod respondetur ad hanc quæstionem indicat substantiam pure, et essentiam, quando est quæstio de substantia. Aliquando supposita voce indeterminate querit quid per nomen dicitur, sicut si dicatur: « Brunellus currit, » et queratur quid Brunellus, utrum scilicet homo, vel asinus. Aliquando supposita quidditate, et significacione, querit de eo, respectu cuius dicitur nomen dependens, ut si dicatur: « Albi currunt: » et si queratur quid albi, potest responderi: « Homines, vel asini; » et hoc modo quæsierunt haeretici quid *Tres*, quia beatus Joannes dicit in *Canonica*²: *Tres sunt qui testimonium dant*, etc.; quæsierunt quid *tres*, cum sit adjективum sine substantivo, et tunc magis querit suppositum quam essentiam: et ideo suppositum est

quod teneat personas constitui per absolutas realitates, tamen non est necessarium illatum, nec ad mentem S. Bonav., ut patet dist. xxvi, q. iii. — ² *I Joan.*, v, 7.

responsum; et sic per hoc nomen, *Persona*. Unde, Spiritu sancto suggestente per optime, et nobiliter, et catholice, sicut dicit Richardus, respondet Ecclesia, et valde bene, et instinctu Spiritus sancti, sicut dicit Richardus, magis respondet hoc nomen quam aliud. Sed tunc posset quaeri, quare haereticus non quæsivit per hoc interrogativum, *Qui*; et videtur quod debuisse. Si enim quærebat de supposito, et *qui* querit de supposito, debuit querere: *Qui tres*. Et ad hoc est responsio quod *Qui* querit de supposito certo, sive reali; et de illo non quærebant, quia in eadem auctoritate subditur: «Pater, Verbum, et Spiritus sanctus;» sed quærebant de supposito respectu cuius hoc, quod est *tres*, significat in adjacentia: et ideo magis quæsierunt *quid tres*, quam *qui tres*. Sic enim oportuit unico nomine respondere, et ipsi hoc quærebant.

8. Ad ultimum argumentum, quod non recte procedat, patebit melius infra responsio. Tamen potest dici quod, etsi intellectus personæ possit abstrahi ab hac proprietate determinate; tamen, de suo generali intellectu, claudit intellectum proprietatis: et quia in divinis proprietas est relatio, ideo de speciali intellectu claudit relationem. Unde, sicut hæc persona in divinis, quæ est Pater, non potest abstrahi a paternitate, quæ est relatio personalis, salva sua personalitate; sic nec persona a relationis intellectu in speciali. Et sic patet quod non sequitur, quod dicatur secundum substantiam tantum.

QUESTIO II.

An Persona sit rationalis naturæ in:lividue substantia¹.

Fundam. De hoc nomine, *Persona*, quid sit secundum diffinitionem; et diffinit eam Boetius² sic: «Personæ est rationalis naturæ individua substantia.» Sed quod ista diffinitio sit

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LVI, memb. 3; S. Thomas, p. I, q. XXIX, art. 1; et I Sent., dist. xxv, q. 1, art. 1; et de Polent., q. IX, art. 2; Aëgid. Rom., I Sent., dist. xxv, q. III; Richard., I Sent., dist. xxv, q. II et

conveniens divinæ personæ, ostenditur per intentionem auctoris: quia Boetius intendit agere de persona Christi: constat autem personam Christi esse in creatam: ergo intendit assignare rationem personæ divinæ, sive in creatæ.

Item, quod haec sit ratio in divinis, videatur. Nam in Deo constat ponendum esse suppositum incommunicabile; et hoc suppositum est substantia divina; et hoc etiam est rationalis naturæ, et non convenit ei nisi de quo dicitur persona: igitur est ejus ratio, ut videtur.

Contra: 1. Omnis diffinitio dicit aggregationem, cum constet ex pluribus, alioquin esset ibi nugatio: in simplici autem nulla est aggregatio: igitur nullum simplex est diffinibile: sed persona in divinis est omnino simplex: ergo, etc. Ad opp.

Si dicas secundum quod dicunt aliqui quod quamvis sit simplex secundum rem, tamen non est simplex secundum rationem; contra: Aut illi rationi respondet aliquid in re, aut nihil: si aliquid, ergo aliqua compositio est in re; si nihil, ergo ratio omnino vana est: sed propter rationem vanam non est aliquid diffiniendum: ergo, etc.

2. Item, ratione suarum partium, non videtur convenire divinæ personæ. Nam rationale est differentia animalis: ergo cui non convenit esse animal, non convenit natura rationalis: sed animal non convenit Deo, cum sit species corporis: ergo nec hoc quod est rationale.

Item, videtur quod substantia non dicatur in recto de persona, quia multiplicato diffinito, necesse est multiplicare diffinitionem, et partes diffinitionis: ergo si persona est substantia, cum sint plures personæ, igitur plures substantiae.

Si tu dicas quod substantia stat ibi pro hypostasi; contra: Hypostasis dicitur sub-

III; Thom. Arg., I Sent., dist. xxiii, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., I Sent., dist. xxv, q. II; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xxv, q. 1; Marsilius Inguen., I Sent., q. XXVII, art. 3, dub. 2; Gabr. Biel, I Sent., dist. xxiii, q. 1. — ² Boet., de duab. natur., c. II.

stantia individua, sicut dicit Boetius : ergo, sicut est (*a*) nugatio, si diceretur homo rationalis, sic et in praedicta notificatione. Quæritur ergo utrum hoc nomen, *Substantia*, stet pro communi, vel pro hypostasi.

4. Item, videtur esse non convertibilis. Nam anima hominis est naturæ rationalis substantia individua : ergo, etc.

Ultimo quæritur, cum diversæ sint diffinitiones, sive assignentur, de persona, quo modo differant.

CONCLUSIO.

Persona est rationalis naturæ individua substantia : est definitio quæ convenit divinis personis.

Resp. ad Arg. Dicendum quod, sicut patet ex intentione auctoris, hæc diffinitio convenit, et assignatur divinae personæ.

1. Ad illud vero quod objicitur, quod simplex non est diffinibile; dicunt aliqui quod dupliciter est aliquid diffinibile : uno modo in recto et per differentiam dicentem positionem, ut cum dicitur : « Homo est animal rationale, mortale ; » et hoc modo verum est quod diffinitio dicit aggregationem et compositionem : et hoc modo solum aggregatum est diffinibile. Alio modo contingit aliquid diffinere in obliquo, et per differentiam dicentem privationem, ut cum dicitur : « Similitas est curvitas nasi : » et tunc non significatur substantia rei aggregari ex diversis, quoniam quod ponitur in obliquo non intrat essentiam de necessitate. Ulterius, differentia (*b*) privans non ponitaliquam compositiōnem, sive appositionem : et talis est dicta ratio : nam hoc, quod est *rationalis naturæ*, cadit in obliquo ; et hæc differentia, *individua*, non ponit, sed privat. Sed hæc responsio non potest stare. Primum quidem, quia quod diffinitur per obliquum, aut diffinitur sicut accidens per substantiam, aut sicut per rem ejusdem generis : sed sive sic, sive sic, est ibi additio. Nam diffinitiones accidentium, sicut dicit Philosophus¹, sunt ex additamento.

Similiter, si per rem ejusdem generis, tunc ergo intrat essentiam, et non dicit totam, cum sit pars diffinitionis : ergo necesse est illud quod apponitur aliquid addere secundum rem : et ita sive in recto, sive in obliquo, necesse est dicere aggregationem. Et propterea dicendum aliter, quod hæc ratio, intellecta de persona creata, est notificatio dicens aggregationem ; in Deo autem non dicit aggregationem secundum rem, sed secundum intelligendi rationem : quæ tamen non est vana, eo quod omnia quæ dicuntur in ratione personæ inveniuntur in Deo, licet non per diversitatem : et hoc quidem potest intelligi sic. In creaturis specificatio per additionem completem est ; individuatio per additionem, sive appositionem, contraheu-tem. Et ideo cum dicitur *substantia individua*, individuum realiter addit supra substantiam : unde et substantia individua supra naturam ; et ideo necesse est esse compositam personam in creatura. Sed individuatio, vel distinctio, est in Deo per solam originem : et quia persona oritur seipsa, et ideo nulla est ibi additio, sed plurificatio, et per plurificationem distinctio et individuatio : et ideo nec *individua* addit supra substantiam, nec substantia supra naturam : ideo vere dicitur, et vera est ratio intelligendi : et notificatio ista convenit personæ divinæ, nec significa-tur in ea aliqua compositio : unde tenet rationem cuiusdam notificationis, et cadit in ratione diffinitionis : quia nec Deus, nec divina persona est diffinibilis ; est tamen cognoscibilis et notificabilis.

2. Ad illud quod objicitur de differentiis positis, sive de membris; dicendum quod rationale dicitur uno modo, quod habet potentiam discernendi bonum a malo, verum a falso : et sic Deo et creaturæ convenit ; alio modo, quod habet potentiam discernendi per inquisitionem, et collationem, et discursum, et hoc est animæ conjunctæ carni : et sic differentia talis primo modo ponitur in diffinitione, sed secundo modo objicit.

¹ Arist., *Metaphys.* lib. VII.

(*a*) Corrig. esset. — (*b*) Cæt. edit. Differentiam.

3. Ad illud quod objicitur : « Substantia individua dicitur in recto ; » dicendum quod numeratur, sicut persona, quia, sicut dicit Anselmus, plures substantiae sunt individuae, sicut plures personae.

Ad illud quod quaeritur, utrum hoc nomen, *Substantia*, stet pro communi, aut pro hypostasi; consuevit duplíciter responderi : primo modo, quod substantia stet pro communi. Et si tu objicis quod illa non individuatur, dicunt quod differentia adveniens respicit substantiam ratione suppositi, et non ratione formae, ut patet cum dicitur « individuum animal. » Haec autem responsio non videtur conveniens, quia hoc nomen, *Substantia*, secundum quod stat pro communi, non supponit personam. Unde haec est falsa : « Essentia generat; » similiter haec : « Substantia generat. » Secundo modo dicitur quod ibi substantia tantum valet, quantum hypostasis; nec est nugatio : nam individuatio attenditur in persona quantum ad triplicem incommunicabilitatem, scilicet per prædicationem, et haec convenit hypostasi; et per compositionem, quia non est alteri componibilis; et per unionem, prout aliquid unitur digniori¹. Et ista differentia, *individua*, dicit istas duas incommunitates : unde patet quod non est ibi nugatio. Patet etiam quod diffinitio est convertibilis. Per istam duplícem incommunicabilitatem excluditur anima hominis, quæ est alteri componibilis, et humana natura in Christo, quæ est unita digniori. Sed tamen illud licet rationabiliter sit dictum, adhuc restat quaestio de hypostasi, quia hypostasis est substantia individua. Quæritur similiter quo modo ibi accipiatur substantia : et non potest accipi nec pro communi, nec pro hypostasi. Et propter hoc dicitur tertio, quod hoc nomen, *Substantia*, stat ibi secundum quod hoc nomen, *Substantia*, dividitur in primam et secundam, et ita in quadam communitate ad substantiam universalem, et particularem ; et illud colligunt ex verbis

¹ Hanc accepit doctrinam Scot., III Sent., dist. xiiii.

Boetii, quando venatur diffinitionem personæ per prædictam divisionem substantiæ, ut ibi patet. Unde hoc nomen, *individua*, coarctat illam indifferentiam illius nominis, *Substantia*, ut stet pro substantia prima : et sic non est ibi nugatio, nec substantiæ communis individuatio.

4. Ad illud quod ultimo quæritur de assignatione diffinitionum, dicendum quod persona diffinitur a Boetio² : « Persona est rationalis naturæ individua substantia. » Richardus³ sic : « Persona est intellectualis naturæ incommunicabilis existentia. Diffinitur etiam alio modo sic : Persona est existens per se juxta singularem quemdam rationalis existentiae modum. » A magistris diffinitur sic : « Persona est hypostasis distincta proprietate ad nobilitatem pertinente. » Et notanda est differentia harum diffinitionum, quia Boetius et Magistri diffiniunt personam secundum quod communiter dicitur in Deo et in creaturis : sed Boetius magis considerat rationem rei; magistri vero addunt rationem translationis. Diffinitiones vero Richardi sunt personæ, prout est in divinis præcipue; sed una est propria assignatio, alia vero diffinitionis Boetii expositio, sive correctio. Posset tamen dici quod omnes idem dicunt; differunt tamen secundum modum dicendi : quia diffinitio Boetii fuit data, et videbatur improprietatem sonare, ideo posuit Richardus aliam magis per propria verba, et sic usque ad quartam.

ARTICULUS II.

Secundo quæritur de secundo articulo, scilicet de communitate hujus nominis, *Persona*; et circa hoc quæruntur duo : primo quæritur utrum hoc nomen, *Persona*, sit vere commune personis increatis; secundo, utrum sit commune univocum personis creatis, et increatis.

— ² Boetius, *de duab. natur.*, c. ii. — ³ Richard. de S. Vict., *de Trinit.*, lib. IV, c. xxiii.

QUÆSTIO I.

An nomen Persona sit commune personis increatis¹.

Fundam. Quod hoc nomen, *Persona*, sit vere commune personis increatis, ostenditur per Augustinum, VII de Trinitate²: « Ideo, inquit, dicuntur tres personæ, quia commune est eis, quod est persona : sed constat quod ad plurificationem non sufficit communitas nominis solum ergo : vere est commune secundum rem.

Item hoc ipsum videtur ratione, quia omne nomen quod recipit supra se nomen distributivum, est vere commune ad illa in quæ distribuitur : sed tale est hoc nomen, *Persona* : ergo est commune ad tres.

Item, omne quod secundum idem nomen et secundum eamdem rationem dicitur de pluribus, est vere commune ad illa : sed persona est hujusmodi : ergo, etc.

Item, cum dico : « Pater est persona, » hoc nomen, *Persona*, prædicatur : aut ergo tanquam ens de ratione Patris, aut tanquam accidentale : constat quod non tanquam accidentale : ergo tanquam ens de ratione Patris : aut ergo dicit totum quod est Pater, aut non : si totum, sicut ergo Pater prædicatur de solo Patre, ita et persona : quod falsum est : ergo non dicit totum : ergo in plus est hoc, quod est persona, quam Pater : et in plus quod est de ratione Patris, et similiter de ratione Filii : ergo est vere commune.

Ad opp. Contra : 1. Omne commune ad aliqua, quod numeratur in illis, est vere universale ad illa, maxime si non dicitur accidentaliter de illis ; hoc patet, quia Augustinus dicebat supra³, quod non ob aliud essentia non est universale, nisi quod non numeratur in

singularibus : si ergo persona est commune ad tres, et ulterius numeratur sive plurificatur in illis, ergo est universale : ergo in divinis est ponere universale : quod est contra prædeterminata et contra Augustinum, qui vult⁴ quod in divinis non sit universale, nec particulare.

2. Item nihil est commune, quod de sua ratione et nomine privat communitatem : sed persona dicit individuum, sive incomunicabile, de ratione sui nominis : ergo, etc.

3. Item, omne quod dicitur secundum substantiam, et est commune, dicitur secundum substantiam communem : sed nihil quod dicitur secundum substantiam communem, plurificatur : ergo persona non plurificatur : constat autem quod plurificatur, et tamen dicitur secundum substantiam : ergo non dicit quid commune.

4. Item, si dicit quid commune, aut nominis tantum, aut nominis et rationis tantum, aut nominis, et rationis, et rei : si tantum nominis, ergo est æquivocatio : ergo non est commune ; si tantum nominis et rationis, ita quod nihil est commune in re, ergo est analogum ; si vero nominis, et rationis, et rei, et communitas realis, ut vult Damascenus⁵, non est nisi communitas substantiae et naturæ, et haec nullo modo plurificatur : ergo hoc nomen, *Persona*, nullo modo potest esse commune.

CONCLUSIO.

Personæ nomen est vere commune personis increatis : quæ communitas cum sit diversa ab ea quæ est divinae essentiae, dicit communitatem privationis et proportionis.

Resp. ad Arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod persona absque dubio est communis tribus, et essentia com-

Brulef., I Sent., dist. xxv, q. iv; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xxv, q. ii. — ² Aug., de Trin., lib. VII, c. iv, n. 9. — ³ Dist. xviii. — ⁴ Aug., de Trin., lib. VII, c. vi, n. 11. — ⁵ Joan. Damasc., de Fide orthod., lib. I, c. xi, in fine.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. lvi, memb. 4, art. 2; S. Thom., p. I, q. xxx, art. 4; et I Sent., dist. xxv, q. I, art. 3; et de Potent., q. viii, art. 3; Ægid. Rom., I Sent., dist. xxv, q. I; Richard., I Sent., dist. xxv, art. 2, q. 1; Thom. Arg., I Sent., dist. xxv, q. I, art. 1; Marsilius Inguen., I Sent., q. xxviii, art. 2; Steph.

munis : sed tamen alias modus communitatis est in essentia, et persona ; et hujus signum est quod plurificatur persona, non essentia : differentia autem communitatuum differenter accipitur a diversis. Quidam¹ enim dicunt quod dupliceiter contingit aliquid esse commune, scilicet secundum positionem, et secundum privationem : secundum positionem, dicit animal esse commune ad hominem, et asinum; secundum privationem vero, ut non animal est commune ad lapidem et ad lignum. Et dicunt quod communitas secundum positionem est in natura et essentia, et in nomine hoc significante ; communitas vero secundum privationem est in persona, quia dicitur persona quasi incomunicabilis, id est, secundum privationem communitatis. Alii dicunt quod duplex est communitas : quædam secundum unitatem naturæ absolute, quædam secundum similitudinem habitudinis comparatae. Communitas secundum unitatem naturæ absolute, est humanitas respectu Petri et Pauli, quia una natura universalis reperitur in utrisque ; communitas vero secundum similitudinem habitudinis relatæ, est illa quæ attenditur in consimili operatione, sicut modus regendi communis est naturæ ad regendam navem, et doctoris ad regendas scholas, quia uterque non debet esse sorte, sed arte peritus. Et primus quidem modus attenditur in essentia ; secundus vero attenditur in persona. Nam persona dicitur quasi proprietate distincta, et ita dicit habitudinem ad proprietatem, quæ consimilis est in qualibet personarum. Non enim dicit, quantum est de se, unam formam naturalem, nisi in obliquo ; sed substantia sive essentia dicit formam, et naturam absolute in qua communicant. Alii dicunt tertio modo, quod duplex est communitas, rei scilicet, et rationis : rei, sicut universale ad singularia ; rationis vero, sicut aliqua intentio accepta ab anima secundum consimilem modum accipiendi : et sic hoc nomen,

¹ Hoc tenet Scot., dist. xxiii.

individuum, est commune secundum rationem ad Petrum et ad Paulum. Primo modo dicunt essentiam esse communem ; secundo modo dicunt esse communem personam, quia hoc dicit persona in divinis, quod individuum in creaturis. Omnes autem isti modi dicendi, si diligentius attendamus, convenientes sunt, et sumpti sunt ex significacione hujus nominis, quod est persona, sive ex distinctione. Persona enim dicit incomunicabile secundum rationem, et hoc dicit privationem communitatis. Persona ulterius, quia incomunicabilitatem habet ratione ejus quod subest proprietati distinguendi, dicit habitudinem ad proprietatem, sicut per nomen hypostasis. Rursus ex his habetur quod persona ponit circa suppositum, de quo dicitur intentionem subjiciendi, et non praedicaudi de pluribus. Et ita patet quod de ratione sui nominis importat communicabilitatis privationem, et intentionem rationis. Et quia communitas ejus accipitur secundum rationem nominis, ideo importat communitatem secundum privationem, et proportionem, sive analogiam, et rationem. Tamen inter omnes hos modos medius magis accedit ad naturam rei, quia revera privatio illa in persona magis est positio quam privatio. Rursus nominis intentio fundamentum et radicem habet in re. Concedendae ergo sunt rationes quod persona dicit commune in divinis.

1. Ad illud quod objicitur, quod plurificatur ; jam patet responsio, quia universale dicit communitatem secundum positionem, et secundum unitatem naturæ, et secundum rem, non solum secundum rationem : et quoniam persona hoc modo non importat communitatem, ideo non est universale. Nihilominus tamen ratio non valet ; quia universale plurificatur, et vere numeratur propter veram additionem, propter quam contrahitur ad individuum, et hic persona non addit supra essentiam, quoniam, ut prædictum est, non est distinctio in divinis per additionem, sed per originem : ideo persona

nec vere numeratur, nec trahitur in partem illo modo, quo universale.

2. Ad illud quod objicitur, quod privat communitatem, dicendum quod illud quod privat communitatem, non est commune secundum illam communitatem, quam privat: sed persona privat communitatem rei, sed non communitatem rationis: et secundum illam non est communis, sed secundum communitatem rationis.

3. Ad illud quod objicitur, quod est commune, et dicitur secundum substantiam communem; dicendum quod hic est accidens, sicut: « Hic est albus, et iste est monachus; ergo est albus monachus: » ergo aliam rationem denominandi importat iste terminus, *albus*, in præmissa, et in conclusione. Sic recte dicendum de hoc termino, *commune*, quia primo secundum habitudinem, secundo secundum naturæ unitatem accipitur.

4. Quod quæritur: « Aut est communitas rei, aut nominis, aut rationis; » dicendum quod omnibus his modis: sed communitas realis duplex est, sicut visum est, scilicet secundum naturæ unitatem, et secundum similem habitudinem: et primo modo loquitur Damascenus: et ideo patent cætera.

QUÆSTIO II.

An Persona univoce dicatur de creatis, et increatis personis¹.

Ad opp. Utrum hoc nomen, *Persona*, sit commune univocum creatis, et increatis personis. Quod sic, videtur: quia eadem est ratio, et idem nomen *Personæ*, secundum quod dicitur de his, et de illis.

2. Item hoc videtur, quia communitas personæ est communitas consimilis habitudinis: sed consimilis habitudo quæ reperitur in Deo, reperitur et in creatura; quia sicut Pater est suppositum divinæ naturæ, ita Petrus humanæ: ergo, etc.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. I, q. LVI, memb. 4, art. 1; Ægid. Rom., I Sent., dist. xxv, q. IV; Henricus, in *Summa*, art. LII, q. 3; Richardus, I Sent., dist. xxv, art. 2, q. 2; Thom. Arg., I Sent., dist. xxv, q. I, art. 2;

3. Item, complementum rationis personæ consistit in incommunicabilitate: sed incommunicabilitas communis est personis divinis et creaturis: ergo, etc.

Contra: Deus, et creaturæ, summe dis- Fundam. tant: ergo nihil habent commune: ergo nihil univocum.

Item, persona est substantia: ergo quæ univocantur in persona, univocantur in substantia. Sed Creator et creatura non univocantur in substantia, quia tunè Deus esset in genere: ergo nec in persona.

Item, quæ univocantur in aliquo, æqualiter sunt in illo: sed nihil participat æqualiter creatura cum Deo: ergo hoc ipsum quod est persona, non dicitur univoce de Deo, et creatura.

Item quæritur de quo per prius dicatur persona; et videtur quod per prius persona dicatur de creatura, quia inde translatum est ad divina. Contra: Natura intellectualis, et substantia, et distinctio est in Deo per prius quam in creaturis: et non sunt plura de ratione personæ: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Persona dicitur analogice de creatis atque increatis personis: quæ tamen analogia respicit res divisorum generum; in divinis vero personis nequam: ideo ibi non est prius neque posterius.

Resp. ad Arg. Dicendum quod hoc nomen, *Persona*, sicut prius visum est, non dicit nisi communitatem habitudinis, super quam fundatur communitas rationis. Quoniam ergo consimilis habitudo reperitur in personis creatis et increatis, hinc est quod hoc nomen, *Persona*, non dicitur æquivoce, sed analogice. Sed attendendum quod communitas habitudinis potest esse per respectum ad res ejusdem generis, et tunc est univocatio et analogia secundum æqualitatem, ut Petrus est individuum, et Paulus, et

Marsilius Ingenu., I Sent., q. xxviii, art. 3; Steph. Brulef., I Sent., dist. xxv, q. III; Petrus de Tarant., I Sent., dist. xxv, q. III.

æqualiter convenit eis ratio individui. Potest etiam esse per comparationem ad res diversorum generum, ut Petrus et albedo Petri, in hoc, quod est esse individuum, uniuertur: et per prius convenit ratio individui Petri, quam ejus albedini. Sic dicendum quod hoc nomen, *Persona*, dictum de personis divinis, quia dicitur secundum comparationem rerum ejusdem naturæ, ideo analogice et æqualiter, et ideo quodam modo univoce: similiter, cum dicitur de personis creatis. Cum autem dicitur de personis creatis et inereatis, dicitur per comparationem rerum diversarum naturarum, et ideo per prius et per posterius: et sic persona prius dicitur de personis creatis secundum nomen; sed secundum rem nominis, per prius dicitur de personis inereatis. Et quod queritur, utrum persona sit communis personis creatis et inereatis; dicendum quod, si dicatur commune univocum, non. Et rationes ad hoc concedendæ sunt.

1. Quod ergo objicitur quod eadem est ratio, etc.; dicendum quod non est eadem ratio, nisi secundum analogiam, quia longe nobilior et aliter est natura intellectualis, et hypostasis, et distinctio, et proprietas in Deo, quam in creaturis.

2. Ad illud quod objicitur, quod est habitudo consimilis, dicendum quod non est similitudo æqualitatis. Et praeterea talis similitudo non facit univocationem, sed analogiam solum.

3. Ad illud quod objicitur de incomunicabilitate, dicendum quod non est pura privatio, immo importat distinctionem: et cum alia ratio distinguendi distans multum ab illa sit in Deo, et hoc non tantum secundum rem, imo etiam secundum rationem rectam, intellectus non attribuit Deo modum distinguendi, qui competit compositis: ideo nec ratione univocum est, sed solum analogum.

DISTINCTIO XXVI

DE HIS QUÆ PROPRIE ET AETERNALITER DE DEO SECUNDUM RELATIONEM SIVE PROPRIETATEM PERSONALEM, SECUNDUM QUOD IPSIS PERSONIS ASSIGNATUR.

De Proprietatis Personarum, sed prius de hoc nomine, Hypostasis.

Nunc de proprietatibus personarum, quas frequenter in hoc Tractatu commemoravimus, aliquid loqui nos oportet. Sed primum audiamus quid de hoc nomine, *Hypostasis*, Hieronymus dicat: ait enim sub hoc nomine venenum latere. Sed hoc dicit secundum quod haeretici eo utebantur ut simplices seducerent, scilicet pro persona, et pro essentia, ut sive diceretur una tantum hypostasis, sive tres, minus peritos ad inconveniens deducerent: cum non erat hoc nomen ita apud catholicos vulgatum, nec ita ejus significatio determinata, ut modo. Et ideo Hieronymus dicit hoc nomine non utendum fore sine distinctione vel expositione, tunc scilicet, quando cum haereticis contendeatur, ita scribens de fide catholica ad Damasum Papam¹: «Ab Arianorum præsule (*a*) *hypostaseon* novellum nomen a me homine Romano exigitur. Interrogamus, quid tres hypostases arbitrentur intelligi. Tres personas subsistentes, aiunt. Respondemus nos ita credere. Non sufficit eis sensus, ipsum nomen efflagitant: quia nescio quid veneni in syllabis latet. Clamamus: Si quis tres hypostases..., id est, tres subsistentes personas non confitetur, anathema sit... Si quis autem, hypostasin usiam intelligens, non in tribus per-

¹ Hieron., Epist. t. II, ep. LVII, ad Damas., enjus initium est: *Quoniam vetusto.*

(*a*) *Suppl.* trium.

sonis unam hypostasin dicit, alienus a Christo est... qui scilicet tres hypostases dicens, sub nomine pietatis, tres naturas conatur asserere... Sufficiat nobis dicere unam substantiam, et tres personas perfectas aequales : taceamus tres hypostases, si placet : nomen hoc non bonae suspicionis est, cum in eodem verbo sensus dissentiant (*a*). Aut si rectum putatis, tres hypostases cum interpretationibus suis debere nos dicere, non negamus, sed, mihi credite, venenum sub melle latet. *Transfigurat enim (b) se angelus Satanae in angelum lucis*¹. His verbis nou negat utendum esse nomine hypostasis, sed haereticos eo prave usos ostendit : contra quos cautela opus erat in distinctione significationis. Alioquin sibi contradiceret, qui supra tres hypostases confitetur.

Jam de proprietatibus personarum videamus, quae etiam notiones sive relationes in Scriptura plerumque dicuntur, in illa sancta Trinitate : quae ideo a nobis repetitur, ut cordi nostro tenacius infigatur. Ait Augustinus² in libro *de Fide ad Petrum* : « Aliud est genuisse, quam natum esse : aliudque est procedere, quam genuisse, vel natum esse. Unde manifestum est quod alius est Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus... Et est proprium solius Patris, non quia non est natus ipse, sed quia unum Filium genuit : propriumque solius Filii, non quia ipse non genuit, sed quia de Patris essentia natus est. Proprium vero Spiritus sancti est, non quia nec natus est ipse, nec genuit, sed quia solus de Patre Filioque procedit. » Ecce breviter assignavit tres proprietates trium personarum, quarum una non est alia. Hoc enim significavit, cum dixit : « Aliud est genuisse, quam natum esse, aliudque procedere : » id est, alia proprietas sive notio, est generatio, et alia nativitas, alia processio, quae aliis nominibus dicuntur paternitas, filiatio. Has proprietates designant nomina personarum, scilicet Pater, Filius, et Spiritus sanctus : quae relativa sunt, et ad se invicem dicuntur, quia notant relationes, quae non sunt Deo accidentales, sed in ipsis personis ab æterno sunt immutabiliter, ut non modo appellaciones sint relativæ, sed etiam relationes sive notiones in rebus ipsis, scilicet in personis, sint.

Quocirca sciendum est, non omne quod dicitur de Deo, dici secundum substantiam, quia quedam dicuntur secundum relationem, quae non est accidentis, quia non est mutabilis. Unde Augustinus in quinto libro *de Trinitate* ait³ : « Nihil in Deo secundum accidentis dicitur, quia nihil ei accidit. Nec tamen omne quod dicitur de Deo, secundum substantiam dicitur. In rebus creatis atque mutabilibus, quod non secundum substantiam dicitur, restat ut secundum accidentis dicatur... In Deo autem nihil quidem secundum accidentis dicitur, quia nihil in eo mutabile est aut amissibile : nec tamen omne quod dicitur de Deo, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, quod non est accidentis : quia et ille semper est Pater, et ille semper est Filius... et ita semper, quia semper natus est Filius, nec cœpit unquam esse Filius. Quod si aliquando esse cœpisset, aut aliquando desineret esse Filius, secundum accidentis diceretur. » Et : « Quia Pater non dicitur Pater, nisi ex eo quod est ei Filius ; et Filius non dicitur Filius, nisi ex eo quod habet Patrem : non secundum substantiam hæc di-

De prop-
rieti-
bus per-
sonarum,
et de no-
minibus
earum
relativis.

Quod
non om-
nia que
de Deo
dicuntur
secun-
dum sub-
stantiam
dicun-
tur : quæ-
dam
enim se-
condum
relatio-
nem di-
cuntur,
nihil ta-
men se-
condum
acciden-

¹ II Cor., xi, 14. — ² Imo Fulgent., *de Fide ad Petr.*, c. i et ii. — ³ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. iv et v, n. 5 et 6.

(a) *Editio Epistolarum S. Hieron.*, Paris. 1578, infol., sic habet : Unam substantiam, tres personas subsistentes, perfectas, aequales, coæternas. Taceantur tres hypostases : si placet, et una teneatur. Non bonæ suspicionis est, cum in eodem sensu verba dissentiant. — (b) *Edit. modo citata* habet transfiguravit.

cuntur., sed ad invicem ista dicuntur : neque tam secundum accidens, quia et quod dicitur Pater, et quod dicitur Filius, aeternum atque incommutabile est eis. » Ecce aperte his verbis ostenditur, quedam dici de Deo secundum substantiam, quedam secundum relationem, nihil tamen secundum accidens. Ostenditur etiam proprietas Patris esse, quod habet Filium : et proprietas Filii, quod habet Patrem. Ideoque cum dixerit aeternum et incommutabile esse quod Pater dicitur, et quod Filius dicitur ; ita intelligi voluit, id est : proprietas, qua Pater est Pater, et proprietas, qua Filius est Filius, aeterna est et incommutabilis; quia et Pater semper Pater, et Filius semper Filius. Unde et Hilarius proprietates personarum assignans in duodecimo libro *de Trinitate*, ait¹ : « Si semper Patri proprium est quod semper est Pater, necesse est semper Filio proprium esse quod semper est Filius. Ubi enim semper Pater est, semper et Filius est : ergo qui non semper Pater est, non semper genuit. » Item in eodem : « Nato Deo manifestum est proprium esse quod Filius est. »

Quare dicatur esse proprium ex Deo ; cum etiam homines filii Dei dicantur et fiant, secundum illud² : *Filius excelsi omnes*. Et ad Moysen de populo Israel Dominus ait³ : *Filius meus primogenitus Israel*. Sed magna est distantia : homines enim filii Dei sunt factura, non nativitatis proprietate ; Deus autem Filius originis proprietate filius est, et veritate nativitatis, non factura vel adoptione : et illi quidem ante sunt, quam filii Dei sint : fiunt enim, non nascuntur filii Dei⁴. Unde Hilarius solum Denin natum originis proprietate Dei Filium ostendens, inter ipsum et homines filios Dei evidentissime distinguit in duodecimo libro *de Trinitate* ita dicens : « Vero Patri solus, qui ex eo nascitur, vere Filius est. Et nos quidem filii Dei sumus, sed per facturam. *Fuimus enim aliquando filii irrecundiae*⁵, sed filii Dei per adoptionem effecti sumus potius, quam nascimur. Et quia omne quod fit, antequam fiat, non fuit ; nos cum filii non fuissemus, efficimur. Ante enim non filii eramus, sed per gratiam facti sumus ; non natū neque generati, sed acquisiti. Acquisivit enim nos Deus sibi, et per hoc dicitur nos genuisse. Genuisse enim Deum filios nunquam cum proprietatis significatione cognoscimus dici... Ex adoptione enim homo factus est filius Dei, non ex generatione : neque ei proprietas est, sed nuncupatio : ac per id non vere filius est, quia nec proprie natus dicitur, nec semper fuit filius. Unigenitus autem Deus nec fuit aliquando non Filius, nec fuit aliquid antequam Filius, nec quidquam ipse nisi Filius. Atque ita qui semper est Filius, nascibilitatis proprietate ac veritate Filius est ejus solius, qui genuit, et ille tantum, qui genuit, Pater ipsius est : quia sicut ille Filius origine, ita ille Pater generatione. »

Quod homo dicitur filius Tri- nitas, et Trinitas potest dici pater homini- num. Homo vero, qui filius Dei est factura, non tantum Patris, sed Filii, et Spiritus sancti filius est, id est, totius Trinitatis ; et Trinitas ipsa pater ejus dici potest. Unde Augustinus in quinto libro *de Trinitate* dicit⁶ : « Non potest dici Trinitas pater, nisi forte translatice ad creaturam propter adoptionem filiorum. Quod enim scriptum est⁷ : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est*, non utique excepto Filio aut Spiritu sancto oportet intelligi, quem unum Dominum Deum nostrum recte dicimus etiam Patrem nostrum,

¹ Hilar., *de Trinit.*, lib. XII circa med. — ² Ps. LXXXI, 6. — ³ Exod., IV, 22. — ⁴ August. in lib. *de nat. boni atq. Manich.*, paulo post princip., habet idem in sensu. — ⁵ Ephes., II, 3. — ⁶ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. xi, n. 12. — ⁷ Deut., VI, 4.

per gratiam suam nos regenerantem. » De hoc etiam Hilarius in sexto libro *de Trinitate* ait¹ : « Omnibus per fidem Deus pater est, quibus est pater per eam fidem, qua Jesum Christum Dei Filium confitemur. » Ecce ostensum est, quare proprium dicatur esse Dei nati, quod filius est, quia scilicet ipse solus natus proprio dicitur. Unde Hilarius in libro tertio *de Trinitate* ait² : « Dominus dicens³ : Clarifica filium tuum, non solo nomine contestatus est se esse filium, sed et proprietate. Nos filii Dei sumus, sed non talis hic Filius. Illic enim verus et proprius est Filius origine, non adoptione : veritate, non nuptiacione : nativitate, non creatione.

Ita etiam de Spiritu sancto dicendum est, qui proprio dicitur donum Dei, cum tamen et alia plura sint dona Dei. Sed Spiritus sanctus ita proprietate immutabili et aeterna donum est, sicut Filius proprietate est Filius. Eo enim dicitur donum, quo Spiritus sanctus, et utroque utique nomine relative dicitur : eademque relatione dicitur Spiritus sanctus et donum : licet ipsa relatio non ita appareat in hoc nomine, *Spiritus sanctus*, sicut in hoc nomine, *Donum*. Unde Augustinus in quinto libro *de Trinitate* ait⁴ : « Spiritus sanctus, qui non est Trinitas, sed in Trinitate intelligitur, in eo quod proprio dicitur Spiritus sanctus, relative dicitur, cum ad Patrem et Filium refertur, quia Spiritus sanctus et Patris et Filii Spiritus est. Sed ipsa relatio non appareat in hoc nomine ; appareat autem, cum dicitur donum Dei : donum enim est Patris et Filii, quia a Patre procedit et a Filio... Ergo Spiritus sanctus ineffabilis quedam Patris Filiique communio est. Et ideo fortasse sic appellatur, ut jam diximus, nec iterare piget, quia Patri et Filio potest eadem appellatio convenire. Nam hoc ipse proprio dicitur, quod illi communiter, quia etiam Pater spiritus, et Filius spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus. Ut ergo ex nomine quod utriusque convenit, utriusque communio significetur, vocatur Donum amborum Spiritus sanctus. » Ecce habes quare Spiritus sanctus proprio dicitur *Donum*, et quod relative dicitur, sive *Donum*, sive *Spiritus sanctus*, et quod nomen sibi proprium tenet, quod communiter Patri et Filio convenit, sed divisim. Et est sciendum quod cum Pater vel Filius dicitur spiritus, sive sanctus, neutrum relative dicitur, sed secundum substantiam.

Differ-
entia
inter do-
num
quod est
Spiritus
sanctus,
et alia
dona.
Quod
Spiritus
sanctus
dicitur
proprio
douum
Dei, quia
propre-
tate est
douum,
ut Filius
nativita-
te : et
utroque
modo di-
citur re-
lative, et
secun-
dum
eamdem
relatio-
nem.

An Pa-
ter, vel
Filius,
vel Tri-
nitatispa
possit
dici Spi-
ritus
sanctus.

Hic queri potest, utrum Pater, vel Filius, vel etiam ipsa Trinitas possit dici *Spiritus sanctus*, sicut disjunctim dicitur *spiritus* et *sanctus*. De hoc Augustinus in quinto libro *de Trinitate* sic ait⁵ : « Trinitas nullo modo potest dici filius ; spiritus vero sanctus potest quidem universaliter dici, secundum id quod scriptum est⁶ : *Quoniam Deus spiritus est...* Itaque Pater et Filius et Spiritus sanctus, quoniam unus Deus est, et utique Deus sanctus est, et Deus spiritus est, potest appellari Trinitas et spiritus sanctus. Sed tamen tunc *spiritus sanctus* relative non dicitur, sed secundum essentiam, quia proprio Spiritus sanctus, qui non est Trinitas, sed in Trinitate, dicitur relative. »

Quidam
putant,
Spiritu
sanctum
non dici
relative
ad Pa-

Quidam tamen putant Spiritum sanctum, vel *Donum*, non dici relative ad Patrem vel ad Filium. Si enim, inquiunt, haec relative ad se dicuntur, suis invicem sibi respondent vocabulis : ut sicut dicitur Pater Filii pater, et Filius Patris filius, ita dicitur Pater *Spiritus sancti*, vel *Doni*, pater, et *Spiritus sanctus*, vel *Donum*, Patris *spiritus* vel *donum*.

¹ Hilar., *de Trinit.*, lib. V1, panlo post med. — ² Ibid., non longe a princip. — ³ Joan., XVII, 1. — ⁴ Ang., *de Trin.*, lib. V, c. xi, n. 12. — ⁵ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. xi, n. 12. — ⁶ Joan., IV, 24.

(a) *Deest et a Filio in edit. Gaume Oper. S. August.*

trem et Sed non ita est in omnibus relativis : non enim omnia quæ relative dicuntur, suis ad se Filium, quia non invicem respondent vocabulis. Unde Augustinus, horum elidens opinionem, in quinto vicissim libro de Trinitate : « Non te moveat, inquit¹, quoniam diximus Spiritum sanctum, non respondent sibi ipsam Trinitatem, sed eum qui est in Trinitate, relative dici, licet non ei respondeat sed falso. » vicissim vocabulum ejus ad quem refertur. Dicimus enim Spiritum sanctum patris, sed non vicissim dicimus Patrem Spiritus sancti, ne filius ejus intelligatur Spiritus sanctus. Item dicimus Spiritum sanctum Filii; sed non dicimus Filium Spiritus sancti, ne Pater ejus intelligatur Spiritus sanctus. In multis enim relativis hoc contingit, ut non inventiatur vocabulum quo sibi vicissim respondeant... Cum ergo dicimus Donum Patris et Filii, non quidem possumus dicere Patrem Domini aut Filium Domini : sed ut haec vicissim respondeant, dicimus Donum donatoris, et donatorem Domini; quia hic potuit inveniri usitatum vocabulum, illic non potuit. Donum (*a*) ergo donatoris, et donatorem doni cum dicimus, relative utrumque ad invicem dicimus²... Donator tamen non fuit Deus, nisi ex tempore, cum Spiritus sanctus sit Donum et ab aeterno. »

EXPOSITIO TEXTUS.

Nunc de proprietatibus personarum quas frequenter, etc.

Divisio. Supra Magister multipliciter egit de his quæ dicuntur de Deo secundum substantiam. Hic secundo agit de his quæ dicuntur de eodem secundum relationem. Dividitur autem haec pars in duas : in prima agit de his quæ dicuntur de Deo proprie, et aeternaliter; in secunda agit de his quæ dicuntur de Deo proprie, et temporaliter, infra, distincte. xxx : *Sunt enim quædam quæ ex tempore.*

Prima pars iterum dividitur in duas : quia quædam sunt proprietates, sive relationes personales, et de his agit primo; quædam non personales, et de his agit secundo, infra, dist. xxviii : *Præterea considerari oportet, quod non tantum tres*, etc. Prima pars iterum dividitur in duas : in prima assignat proprietates personarum secundum quod in ipsis personis assignantur; in secunda vero agit de ipsis secundum quod eas contingit diversis nominibus exprimi, infra, dist. xxvii : *Hic queri potest utrum proprietates*, etc. Prima pars habet duas : in prima Magister assignat proprietates personarum; in secunda vero

circa assignationem movet dubitationem, ibi : *Hic queritur, quo modo dicatur proprium nato*, etc. Prima pars habet tres partes. In prima determinat quibus assignentur proprietates, quia hypostasis; in secunda assignat quæ sint illæ proprietates, ibi : *Jam de proprietatibus personarum videamus*. Tertio ostendit quid sint illæ proprietates, quoniam sunt relationes, sive dictæ secundum relationem, non tamen secundum accidens, ibi : *Quocirca sciendum est non omne*, etc. Similiter secunda pars in qua movet dubitationes juxta prædictas assignationes, habet duas : in prima movet dubitationes contra assignationem proprietatis Filii; in secunda, contra assignationem proprietatis Spiritus sancti, ibi : *Hic queri potest, utrum Pater*. Prima pars habet duas : in prima proponit quæstionem, et solvit auctoritate Augustini, et Hilarii; in secunda illam solutionem applicat etiam circa proprietatem Spiritus sancti quæ est donum, ibi : *Ita etiam de Spiritu sancto dicendum est*. Similiter secunda pars habet duas partes : in prima querit, et solvit; in secunda quorundam positionem improbat. Primum facit ibi : *Hic queri potest, utrum Pater*, etc. Secundum facit ibi : *Quidam tamen putant Spiritum sanctum*.

¹ Aug., *de Trin.*, lib. V, c. xii, n. 13.—² Ibid., c. xi, n. 12.—³ Ibid., c. xv et xvi, n. 46 et 47.

(a) *Cæt. edit.* Donator; *Edit. Ven.* 1751, donatur.

DUB. I.

Ab Arianorum præsule hypostaseon novellum nomen a me homine Romano exigitur.